<sup>4</sup> Cet emploi de *licet* avec un simple adjectif ou une locution adverbiale est étranger à la langue classique.

<sup>5</sup> *Nihil*, pris adverbialement, est ici un *non* renforcé; proprement, « en rien. »

lis <sup>1</sup>, animas sepulcris dederint : siquidem <sup>2</sup> ad solam hominum memoriam se perpetuandos <sup>3</sup> crediderunt ; cum hominis officium sit, perennem potius vitam, quam perennem memoriã quærere, non scribendo aut pugnando, vel philosophando, sed pie, sancte religioseque <sup>4</sup> vivendo. Qui quidem error humanus litteris traditus in tantum valuit, ut multos plane <sup>5</sup> æmulos vel inanis philosophiæ, vel stultæ illius virtutis invenerit. Uade <sup>6</sup> facturus mihi operæ pretium <sup>7</sup> videor, si vitam sanctissimi viri, exemplo aliis mox futuram, perscripsero : quo utique ad veram sapientiam, et cælestem militiam, divinamque virtutem legentes incitabuntur ; in quo ita nostri quoque rationem commodi <sup>8</sup> ducimus, ut non inanem ab hominibus memoriã, sed æternum a Deo præmium expectemus : quia etsi ipsi non ita viximus, ut aliis exemplo esse possimus, dedimus tamen operam, ne is lateret qui esset imitandus.

*Vita beati Martini, c. 1.*

## XV

### Charité de saint Martin encore catéchumène.

(Mélanges, t. I, p. 445.)

Quodam tempore, cum jam nihil præter arma et simplicem militiæ vestem haberet, media hieme (quæ solito

<sup>1</sup> Des fables ! c'est, en effet, le nom que méritaient les doctrines des anciens sur la vie future.

<sup>2</sup> *Siquidem* : voir plus haut, p. 14, n. 3.

<sup>3</sup> *Se perpetuandos (esse)*, au lieu de *se perpetuatum iri*, que demanderait la langue classique. Ce n'est que vers la fin du III<sup>e</sup> siècle que le part. en *ndus*, qui marque régulièrement une idée d'obligation, a été employé dans le sens d'un participe futur passif.

<sup>4</sup> Sur cet emploi de *que*, voir la règle citée plus haut, p. 6, n. 3. L'au-

teur sera moins correct en disant, quelques lignes plus loin : *veram sapientiam, et cælestem militiam divinamque virtutem.*

<sup>5</sup> *Plane*, « assurément. »

<sup>6</sup> *Unde*, pour *igitur*, se rencontre dans Virgile, mais surtout dans les prosateurs postérieurs.

<sup>7</sup> « *Facturusne operæ pretium, si...* » nous dit Tite-Live dans la préface de son Histoire.

<sup>8</sup> Expressions de Cicéron : « *Non nullius rationem sui commodi ducit.* » (*Rosc. Am.*, XLV).

asperior inhorruerat, adeo ut plerosque vis algoris extingueret), obvium habet in porta Ambianensium civitatis<sup>1</sup> pauperem nudum, qui, cum prætereuntes ut sui misererentur oraret, omnesque miserum præterirent, intellexit vir Deo plenus sibi illum, aliis misericordiam non præstantibus, reservari. Quid tamen ageret? Nihil præter chlamydem qua indutus erat, habebat : jam enim reliqua in opus simile consumpserat. Arrepto itaque ferro quo accinctus erat, mediam dividit, partemque ejus pauperi tribuit, reliqua rursus induitur. Interea de circumstantibus<sup>2</sup> ridere<sup>3</sup> nonnulli, quia deformis esse truncatus habitu videretur ; multi tamen, quibus erat mens sanior, altius gemere, quod nihil simile fecissent, cum utique plus habentes, vestire pauperem sine sua nuditate potuissent. Nocte igitur insecuta, cum se sopori dedisset, vidit Christum chlamydis suæ, qua<sup>4</sup> pauperem texerat, parte vestitum. Intueri diligentissime Dominum, vestemque quam dederat, jubetur agnoscere ; mox ad angelorum circumstantium multitudinem audit Jesum clara voce dicentem : Martinus adhuc catechumenus hac me veste contexit. Vere memor Dominus dictorum suorum (qui ante prædixerat<sup>5</sup> : Quamdiu fecistis uni ex minimis istis, mihi fecistis<sup>6</sup>), se in paupere professus est fuisse vestitum, et ad confirmandum tam boni operis testimonium, in eodem se habitu quem pauper acceperat, est dignatus ostendere. Quo viso, vir beatissimus non in gloriam est elatus humanam, sed bonitatem Dei in suo opere cognoscens, cum esset annorum duodeviginti, ad baptismum convolvit.

*Ibid.*, c. 3.

<sup>1</sup> Amiens.

<sup>2</sup> *De circumstantibus* : voir p. 24, n. 3.

<sup>3</sup> *Ridere* : infinitif historique, qui s'emploie principalement pour exprimer les circonstances simultanées d'un événement : *ridere nonnulli... multi tamen gemere*.

<sup>4</sup> *Qua*, se rapportant à *parte*.

<sup>5</sup> *Prædicere*, dans le sens usité

chez les classiques postérieurs à Auguste, de « déclarer formellement, signifier, notifier ».

<sup>6</sup> C'est avec une légère variante, le texte rapporté dans l'Évangile (Matth., xxv, 40). *Quamdiu* : les versions latines du N. T. ont traduit par cet adverbe de temps la locution grecque ἐφ' ὅσον, qui pourrait se rendre aussi par *quatenus*.

## XVI

## Visite de Sulpice Sévère à saint Martin.

(Mélanges, t. I, p. 447.)

C'est celle dont nous parlions dans une note précédente. L'auteur profite de l'occasion pour nous indiquer les sources véridiques où il a puisé les récits de son livre.

Cum olim audita fide ejus, vita atque virtutibus, desiderio illius æstuaemus, gratam nobis ad eum videndum suscepimus peregrinationem; simul <sup>1</sup> quia jam ardebat animus vitam illius scribere<sup>2</sup>, partim ab ipso, in quantum ille interrogari potuit, sciscitati sumus, partim ab his qui interfuerant, vel sciebant <sup>3</sup>, cognovimus<sup>4</sup>. Quo quidem tempore credi non potest, qua me humilitate, qua benignitate susceperit, congratulatus<sup>5</sup> plurimum et gavisus in Domino, quod tanti esset habitus a nobis, quem <sup>6</sup> peregrinatione suscepta expeteremus. Miserum me (pæne non audeo confiteri) cum me sancto convivio suo dignatus esset adhibere, aquam manibus nostris ipse obtulit, ad vesperum autem pedes ipse nobis abluit<sup>7</sup>; nec reniti aut contraire constantia fuit<sup>8</sup>: ita auctoritate illius oppressus sum, ut nefas pularem, si non acquievissem. Sermo autem

<sup>1</sup> *Simul*, « en même temps, du même coup, par la même occasion. »

<sup>2</sup> Locution de Salluste: « Persequi Jugurtham... animus ardebat. » (*Jug.*, xxxix, 5.)

<sup>3</sup> *Qui sciebant*, « qui savaient : » expression générale employée par opposition à ce mode plus particulier de connaissance indiqué par les mots *qui interfuerant*.

<sup>4</sup> *Sciscitasti sumus... cognovimus...* sous-entendu *vitam*.

<sup>5</sup> *Congratulanti*, dans le sens réfléchi, « se féliciter, » se rencontre dans Tit-Live.

<sup>6</sup> *Quem*, pour *ut eum*: proposi-

tion relative marquant la conséquence: cf. Riemann, §§ 197 et 224.

<sup>7</sup> Voir dans une belle lettre de saint Paulin à Sulpice Sévère, que nous citerons au volume des *Humanités*, une touchante allusion à cet acte d'humilité de saint Martin.

<sup>8</sup> *Contraire*, expression inusitée dans la période classique. — Quant à la syntaxe de la phrase, remarquer que l'infinitif s'emploie très correctement après un certain nombre de locutions équivalentes à un verbe: *contraire constantia mihi fuit*, pour *contraire mihi constetit*; nous avons vu plus haut

illius non alius apud nos fuit, quam mundi hujus illecebras et seculi onera relinquenda <sup>1</sup>, ut Dominum Jesum liberi expeditique sequeremur, præstantissimumque nobis præsentium temporum, illustris viri Paulini, cujus supra fecimus mentionem <sup>2</sup>, exemplum ingerebat, qui, summis opibus abjectis, Christum secutus, solus pene his temporibus evangelica præcepta compleret. Illum nobis sequendum, illum clamabat imitandum; beatumque esse præsens seculum tantæ fidei virtutisque documento, cum, secundum sententiam Domini, dives et possidens multa, vendendo omnia et dando pauperibus, quod erat factum impossibile, possibile fecisset exemplo <sup>3</sup>. Jam vero in verbis et confabulatione <sup>4</sup> ejus quanta gravitas, quanta dignitas erat! Quam accur, quam efficax erat, quam in exsolvendis <sup>5</sup> Scripturarum quæstionibus promptus et facilis! Et, quia nullos ad hanc partem incredulos scio, quippe quos viderim, me ipso etiam referente, non credere, Jesum testor, spemque communem, me ex nullius unquam ore tantum scientiæ, tantum boni et tam puri sermonis <sup>6</sup> audisse. Quanquam <sup>7</sup> in Martini virtutibus quantula est ista laudatio! nisi quod mirum est, homini illiterato ne hanc quidem gratiam defuisse.

*Ibid.*, c. 25.

*asilebat animus scribere, pour compléter scribere.*

<sup>1</sup> Sous-entendu *esse*.

<sup>2</sup> Au chap. xix de son livre, où l'auteur raconte un miracle dont le futur solitaire de Nole fut l'objet.

<sup>3</sup> Allusion à diverses paroles évangéliques. (Matth., xix, 21-26.)

<sup>4</sup> *Confabulatio*, « conversation, » inusitée à l'époque classique, mais régulièrement formée de *confabular*, employé par Plaute et par Térence.

<sup>5</sup> *Exsolvere*, « expliquer, résoudre une difficulté, » se trouve employé une fois dans ce sens par Lucrèce. (*De nat. rerum*, II, 381.)

<sup>6</sup> *Bonus et purus sermo*, « bon et pur langage, » expression très usitée dans Cicéron et dans Quintilien.

<sup>7</sup> *Quanquam*, « du reste » : cf. Riemann, § 200, rem. 3. Plus loin : *nisi quod*, dans le sens de « si ce n'est que, avec cette restriction que » : cf. *Ibid.*, § 209, rem. 4.